licet 7 eos exinde $ auctoritate 9 nostra appellatione posiposita
removere, nisi aliquos ex iis 10 ex dispensatione in eisdem ec-

clesiis duxeris dimittendosii.

TITULUS XXIII.

DE OFFICIO ARCH1DIACONI.

CAP. I.1

Ponit quae spectant ad officiam archidiaconi.

Ex libro Romani ordinis2.

Ut archidiaconus post episcopum sciat se vicarium esse
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Ti t. XXII. Cap.II. 1) Restitutum ex Rey. Brego. IX. 140.; Comp. III.

c. 1. k. t. (1,16.	2) Potthast no. 2860.	3) add.: animalia: Clic	4) Consul.

. . . frat.: deest : Codd. coll. o.	5) insuper: C Rey.

C a p. III. 1) Restitutum ex Reg. Breqn. IX, 254. Comp. III. c. 2. k. t. (1, 16.)

2) Patr. Hier.: deest: C; add.: ap. sed. leg.: Rey. - Polthast no. 2994.

'3) eorum: C 4) easpectata: Cac; easpectata vol expetita: CL 5) add.: et

infra: C 6) add.: fraternitati tuae: C 7) eos: HKCb 8) in: deest:

FGHIKL¢DIC Rey.
C ap. IV. 1) Restitutum ex Comp. V. c. un. h. t. (1, 12.) 2) Reginensi:

IIK; Reg.: deest: I; - 1216-25. - Potthast no. 7512 b. 3) eccl.: deest: Red

4) eones. et assensu (consenso: »Cid.) tuo: E 5) a: deest: GHN 6) aucto-

ritate tibi ap. indulgemus ut: E	7) liceat: E	8) indo: Eab; deest: Ecd

9) ex auct.: Ecd Rickt.	10) bis: Ecd Richt.	11) retinendos: Ecd.

Tít. XXIII. Cap. I. 1) Lips. XXXIII, 1.: Comp. I. c. 2. h. t. (1, 15.)

2) In Romanas Ordinibus, corte qui a 3labillonia Musei Italia:. tomo II. editi sunt,

Non exstat 3) el.: deest: FN 4) de: deest: Aac 5) onere: FIN 6) add.:

virorum: Al; ecclesiasticarum: P	7) et em.: deest: AP.

Cap. II. 1) Ltps. XXXIII, 12.; Comnp. I. c. 3, h. t. (1, 16.); in Ab cum

eius 3 in omnibus, et omnem curam in clero, tam in urbe
positorum, quam eorum, qui per parochias habitare no-
scuntur, ad se pertinere; sive de eorum conversatione, sive
cle 4 honore 5 et restauratione ecclesiarum, sive doctrina ec-
clesiasticorum 6 vel ceterarumrerum studio, et delinquentium
rationem coram Deo redditurus est. Et ut de tertio in
tertium anum, si episcopus non potest, parochiam universam
circumeat, et cuncta, quae emendatione indigent, ad vicem
sui episcopi corrigat et emendet 7.

CAP. II. I

Non summatur, sed ponit (mandan:, quae spectant ad o£[ici n m arezmldiaconl.

Ex concilio Toletano2.

Officium vero archidiaconi est, evangelium guando
voluerit legere, vel alicui de diaconis praecipere, et guando
episcopusmissamcanit,ad iussionem illiusinduant seLevitae
vestimentis sacris, qualiter cum pontifice ad missam proce-
dant; omnem quertmoniam seu causara vel iuslitiam pres-
byterorum, vel diaconorum, vel subdiaconorum ipse debet de-
liberare, ordinare el facere. Ideo vero strenuus, provulus,
cautus, vicem sui episcopi agens, episcopii totius curara habeat, el
§. r. Omne ecclesiasticum officium providendo, lectiones
aut 3 responsoria in matrice ecclesia ciare debet, et auscul-
tare, in tantum 4 *, ut nullus evangelium, aut epistolam, out
responsoria 5 *, vel qualnlibet in ecclesia lectionem legat vel
cantet 6, donec ante ipsum legal vel cantet, el auscultetur ab
ipso 7. §. 2. Acolythos quoque ipse ordinet, quis eorum
candelabra, quis thuribulum deferre 3 quisve minorum in
ecclesia aliqua officia agere debeatg.

CAP. ni./
Custodia vasorum ecclesiae spectat ad archidlaconum.

Gregorius III. 2 * Archidiacono Salonitano.

Ea, quae nobis contra ¡vos tu et episcopus taus direxis7rs
scripta, doluimus agnoscentes eo 3, quod anter vos nihil caritas
recognoscit. Y erumtameta te in of^czo ordinis tui administrare
praecipimus, et, si illic potest superante gratia causa vcstri
scandalz definire, multum credamus vestrae anvnae acquisivisse.
Sin vero ita inter vos discordia partes suas arnaavit, ut in Minore
scandali voluntas vestra debeat remanere, tu ad nostrant aurlien-
tiam indifferenter occurre, el episcopus taus pro se dirigat quant
elegerzt personam instructam, ut omnia subtili ratione perpensa
constituere quae visa fuerint partibus debeaneus. Scire vero
te volumus, quod a te districte quaesituri sumus, quia vel
propriae ecclesiae, vel ea 4, quae de diversis ecclesiis

clmdia 5 sunt collecta, non o sub omni sollicitudine et fide
servantur. Quod si quid ex eis vel negligentia, vel cuius-
quam fraude deperiit 7, tu in hoc reatu adstringeris ti, qui per
archidiaconatus ordinem custodiae eiusdem ecclesiae arctius
deputaris 9.

CAP. IV.,

Archidiaconus sine mandato episcopi non comruittit curanl animarnm, id
est, non habet institutionem auctorizabiletu.

Alexander III. Eliensi Archidiacono2.

Quum satis sit absurdum ¡et a sanctorunt P(1trunt rinsli-
tutionibus alienum, ut archidiaconus auctoritate propria debeat
cuilibet curam ecclesiarum 3 committere, aegre naais ferimus,

quod tu sine mandato episcopi tui personis animarnos curam
committis. Quoniam igitur obtentu alícuius consuetudinis
non debes contra sanctorum Patrum constitutiones 4 * ve-

nire 5 *, et quod ad tuum non spectat officium vendicareo,

ideo mandamus, ut nemini de cetero sine licentia et mandato

episcopi tui r curam praesumas committere animarum.

capit• antecedente hoc modo conitract,Un cst: off. vero arehid. est ex Conc.

Toletano	2) Non exstat in Tole[anis, quae edita senmt. - Sandia lsicGira

nomine insignata leyuntur in Dist. XXV. c- 1.	3) ar.: P; autem et: Ak;

deest: Ac	4) et in tant.: FGHIKLi'Aac; et interim: .tkl; et iteran:: P

5) responsorium: Codd. coll. o. AP	6) verba: vel cant., don. ante ips. leg.

liüraria culpa omissa ovni: P	7) verba: ab ipso a Itagrnuudo addita esse

oidentur	8) ferre: P	9) debet: HLa.

Cap. III. 1) Restitutam ex Rey. Grey. I. in Ed. 31aur. I, 20. Comp. I. c. 1.

h. t. (1, 15.) 2) III.: deest: FGH; H.: IK; IX. H.: LN; Ilonorato diacono

(arcbiepiscopo: Aya; episcopo: Ad; archidiaeono: Aaficdk) Salonitanu:

Rey. - ser. ao. 590. - Jaffé no. 722. 3) eo: deest: A	4) ca: decst: Rey.

5) chilena: ib.	6) sub omni nune: ib.	7) deperierit, in hoc real. con-

stringeris: ib.	8) constringeris: Ab Rey,	9) implicaris: Ileg.

C a p. IV. I) Reslitnthnn ex App. XXIV, 2.; Lips. XII, 2.; Ctessel. XXII, 2.;

Bamb. XII, 2.; Comp. I. e. 4. h. t. (1, 15.); c. 3. de insta. (3, 6.)	2) 1159-81.

-.Ia$é no. 8962.	3) animarum vel eccl.: Q	4) inetitutiones: FGHLtQ It

5) venire: deest: FGltlK^fA  I.; transgredi: LLA III. OlY iR	6) tibi vcud.:

Al.	7) tui ; deest: d I.

10*

CAP. V.1

Archidiaconus do Juro communi non poteat

Idem Vigoriensi2*

Archidiaconis non videtur de
licere, nisi auctoritas episcoporum
aliquos 3 sententiam 4 promulgare.

excommunicare. Ant. de But.

Episcopo.

ecclesiastica institutione
et consensus accesserit, in

CAP. VL1

Archidiaconua aemel in auno, niai neceasitaa exigat plus, visitat sumo
provinclam, Id est paroeclam. IIoc dicit.

Idem Episcopo Conventrensi et Abbati
Cestrensi 2.

Mandamus, quatenus 3 prohibeatis R. Cestrensi 4 archi-

diacono, ne clericos sive laicos, qui pro suis excessibus puniendi
sunt, poena pecuniaria mulctare, sive in examinatione ignis vel
aquae a quoltbet viro vel mullere extorquere 5 praesumat, aut pro

annua et indebita exactione pecunias personas suspendere, vel
ecclesias interdicere, neque ad ecclesias 6 sui archidiaconatus
visitandas nisi semel in anno accedat, nisi forte taus causa
emerserit, propter quam ipsum oporteat praefatas 7 ec-

clesias saeprus visitare. Et tunc cum ea moderantias hominum
et equitaturarum, quod qui° in eis morantur, exinde non debeant

merito querelari io . Si autem contra inhibitionem li vestranz
venire praesumserit, ecclesiastica severitate 12 percellatis 13, omni
()ocasione et appellatione cessantibus, et sententaam ipsam usque
ad dignara satisfactionem faciatis inviolabiliter observara, ita
quod in vos et illos hoc non cogamur durius 14 vindicare35.

CAP. VII.t

Dicit primo, quod ait of8cium arehidiaconi, et in quo per illud relevetur
episcopus. Et secundo dicit, decanos rurales per episcopum et archidia-

conum eligendos et amovendos, si illorum vicea communíter gerant.

Innocentius III.2

Ad haec a * non dicimus 4 (Et infra:) ^. r. Sane consuluit
nos tuae fraternitatis devotio, quid ad officium archidiaconi
debeat pertinere, et in quibus per ipsum cura episcopalis
sollicitudinis debeat relevari. Et nos, prout possumus,
respondemus, quod s * archidiaconus secundum statuta B.6
Isidori imperat subdiaconibus 7 et Levitis; parochiarum sol-
licitudo et earum ordinatio ad ipsum pertinet, et audire
debet iurgia singulorum. §. 2. Archipresbyteri autems*,
qui a plunbus 9 decani nuncupantur, eius iurisdictioni se
noverint subiacere. §. 3. Secundum yero Romani ordinis
constitutionem 10 maior post episcopum et ipsius episcopi
vicarius reperitur, omnem sollicitudinem et curam tam m
clericis quam in ecclesiis eorum, prout melius secundum
Deum poterit, impendendo, quum super his sit redditurus
rationem in distneti examinis iudicio. §. 4. Item li in
epistola B. Clementis 12 Papae praedecessoris nostri oculus
episcopi archidiaconus appellatur, ut loco episcopi per epi-
scopatum prospiciens, quae corngenda viderit corrigat et
emer.idet, nisi adeo fuerint ardua negotia, quod absque
maicris sui 13 praesentia nequeant terminari. §. 5. In quadam
yero nostra constitutione l4 iam alia vice nos meminimus
exPressisse, quod institutio 15 corporalis tam super bene-
fir:is quam etiam dignitatibus ad ipsum debeat 16 pertinere,
examinatio etiam l7 clericorum, si fuerint ad sacros ordines
promovendí; et hoc idem in collationibus beneficiorum
credimus observandum, ut qui beneficiis ecciesiasticis prae-
ficiendi fuerint a suo prius examinentur archidiacono, et per
ipsum postmodum episcopo rs praesententur. §. 6. Sub-
sequenter postea quaesivisti, utrum decani rurales, qui pro
tempore statuuntur, ad mandatum tuum solum, vel archi-
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Tit. XXIII. Cap. V. 1) Restitutum ex App. XXXVI, 4.; Comp. I. c. 5.
h. t. (1,15.) 2) Vigornien.: FHIN; - add.: P. C.: Causan quae vertitur :
A; - cf. App. XXXVI, 3.; Comp. II. c. 9. de íud. II, 1. - ser. 1163-79. -
Ja11`é no. 8630.	3) altos: 0	4) add.: excommunicationis: MY .

Cap. VI. 1) Restitutum ex App. II, 11.; Ltps. IV, 4.; Cass. XVI, 4.;
Bamb. III, 4,; Comp. I. c. 4. de poen. (5, 32.) 2) leg.: Conventrensi (Corentry)
et Cicestrensi (Chester); - 1159-81. - Jaflé no. 8922. 3) ut ex riostra et
vestra parte prohibentur archidiacono R. Cietrens.(Castrenses: P) clericos:
Coa. citt.	4) cf. not. 2.	5) denarios extorq.: Ab	6) eas: Q	7) eas:
deest: 0	8) moderatione: .P	9) qui: deest: 0	10) conquerelari: Aae
11) prohibitionem nostram: QR; inhib. talem: O	12) animadverslone: Q
13) eum pero.: Al	14) diutius: R	15) indicare: Aabc.

Cap. VII. 1) Restitutum ex Comp. IV. c. 1. h. t. (1, 11.) 2) 1198-1215.
- Potthast no. 5031. 3) hoe: FGHkDfh 4) duximus: F; Deus: La; Do-
minns: LbDfgh 5) quod: deest: FHXMND 6) cf. Dist. XXV. c. 1. 7) sacer-
dotibus: Di 8) aut.: deeet: FGHIKMNDaGcgh; vero: Df 9) plebibus: LaD
10) constitutum: Dagh; institutum: Df; - cf. supra h. t. c. 1.	11) Prae•
terca ídem: D	12) cf. Dist. %CIII. c. 6.	13) sui: deest: Dh	14) cf.

diaconi, vel etiam utriusque institui debeant vel destitui, si

fuerint amovendi. Ad hoc 19 breviter respondemus, quod,

quum iuxta imperialzs sanctionis 20 auctoritatem ab omnibus

quod omnes tangit approbari 2l debeat 22, et P3 quum 24 * com-
mune eorum decanus officium exerceat, communiter est
eligendus, vel etiam amovendus.

CAP.VIII.1

Archidiaconue non dat commendatitias ad ordinea.

Idem2.

Significasti (Et infra:) Interdicas autem s archidiacono
tuo, ne sine conscientia tua et auctoritate literas suas pro-
movendis concedat, et eis etiam districte [lrohibeas, ne ad
ordines 4 taliter audeant convolare. Qui si 5 contra prohibi-
tionem tuam venire praesumpserint, exsecutionem 6 eis
ordinum susceptorum totaliter 7 interdicas. [Dat. Lat. XV.
Kal. Oct. 1199.]

CAP. IX.1

Archidiaconus examinat et praesentat ordinandos, et ponit praelatos in
sedo.

Idem2.

Ut nostrunl (Et infra:) [(cf. c. un. ut. eccl. ben. III 12.)

Quia yero nzaiorum excessus maiori debent severitate puniri,
quum iuxta divinae legis oraculum sacerdos, si unctus est, pec-
caverit, faciet delinguere populum, quod inhoneste super reten-
tione proventuum praesumpsisti de communi fratrum nostrorum
consilio irritavimus, et in poenam praesumplionis huiusmodi, ut
in eo puniaris, in quo peccaveras, a collatione dignitatis vel eccle-
siastici benefzcii, quod ad tuam donationem in tua primo vacabit
ecclesia, censuimus suspendendum. Ceterum quia divina docente
scriptura didicimus, quod mello- est sapiens viro forti, et qui do-
minatur animo expugnatore urbium, quantumcunque voluerimus
aut vellemus, si salva possemus iustitia (contra quam non indica-
mus nos posse, quum símus in sede iustitiae constituti), praefaiam
cancellariam praedicto subdiacono nostro conferri, saepedictum
lamen II. de Lamp. non invenimus ita culpabilem, ut eum
exigente iustitia ipsa cuncellaria privare possimus, quum, etsi
parentes eius simplicitate deliquerant, nihil lamen pro ea dantes
aut etiam promittentes, ipse lamen investituram cancellariae sicut
verus canonicus, el cui ratione canonicatus non poterat opponi
de izare defectos, sine pactione qualibet el conventione recepit.]
Nec [etiam] fuit sufficienter probatum, quod cancellarius ex
officio suo exerceat 3 spiritualia memorata, quum ea potius
de iure communi ad archidiaconi spectent officium, re-
praesentare 4 videlicet ordinandos episcopo 5, et illos exami-
nare, ponere abbates et abbatíssas in sede. jQuae quum
probatura sit etc. Dat. Perusii IX . Kal. Oct. 1198.

C A P. X.1

Arehidíaconi la monaateríis iuriedíctionem non habeut, alai quantum
tríbnit eta generalis vel epecialis consuetudo.

Honorius III. Abbati Arimanensi 2 Trecensis
dioecesis, et Archidiacono et Decano

S. Stephani Trecensis.

Dilecto filio (Et infra:) Ad petitionem archidiaconi
Senonensis conquerentis, quod abbas et conventus mo-
nasterii sancti Petri Vivi Senonensis procurationem annuam
et quaedam alia ratione sui archidiaconatus ad ipsum spe-
ctantia exhiberi s sibi contra iustitiam denegabant, abbati
sancti Crispini et collegis 4 eius dedimus in mandatis, ut
audirent causam huiusmodi 5 et fine debito terminarent.
Coram quibus petiit praedictus 6 * archidiaconus, ut, quum
idem 7 * monasterium infra $ metas sui archidiaconatus sit

infra h. t. c. 9.	15) add.: quaedam: Db 16) debeant: Dagh	17) entro:
F; autem: La 18) add.: suo: Dbf 19) quod: H; hamo: Dbf 20) anctori-
tatis sanctionem: Dab; - cf. c. ult. Cod. de auct. praest. (5, 59.)	21) com-
probad: Dabc	22) debet: D	23) et: deest: LbDagh	24) quum: deest:
FGHILaMN.

Cap. VIII. 1) Restitutum, quantum oportuit (omissis quae de decoro a
clericis observando inserta leguntur) ea Rep. Boli. II, 183.; Comp. IV. c. 2. h. t.
(1, 11.)	2) Tarvisino Ep.: Rey. - Potthast no. 835.	3) etiam: D; °miss.
a Richt.	4) ordinationem: Dabcg; ordinem: Dh	5) Quod si: D Reg.
6) exeecntione: Dh	7) taliter: LaMD Reg.

Cap. IX. 1) Restitutum ex Reo. BaI.I, 368.; Comp. IV. e. 3. h. t. (1, 11.)
2) Mediolanenai Archiep.: Rey. - Potthast no. 377.	3) facíat: D Reg.
4) praeaentare: LbDb	5) episcopis: D.

Cap. X. 1) Restitutum ex Comp. V. c. 1. h. t. (1, 13.) 2) Aramenei:
FHI; Arem.: O; Aroman: KEc; Aremaeensi: Eb; kg.: Aremarensi: Ead
(llames) - 1216-27. - Potthast no. 7723. 3) exhibere: MEE 4) collegae:
Red 5) elite : Eb	6) dictue: Codd. coll. o. E	7) id.: exsíat; HX; íllud: G
8) intra: Ed Cont. Bóhm.

situm, prae fati abbas et monachi sibi 9 obedirent in his 10,
quae pertinent ad iurisdictionem, correctionem, reconcilia-
tzonem et visitationem, ad ius, ut dicebat, archidiaconale spe-
ctantes, videlicet, ut coram se 11 conquerentibus respon-
derent, ac starent iuri, et instas eius sententias observarent;
citati etiam 12 venirent ad eius praesentiam, et eius mandata
honesta et sancta 13 secundum Deum, de correctione exces-
suum, et aliis, quae archidiaconi solent et possunt ratio-
nabiliter iniungere, audituri et salva sua regula et abbatis
sui debita obedientia servaturi. Petiit insuper, ne de cetero
facerent aliquos de Senonensi baillivia eo praetermisso
coram officiali Senonensis archiepiscopi conveniri, asserens,
illos prius debere conveniri sub ipso, quam coram officiali
praedicto, specialibus ipsius archiepiscopi et hominum, ac
familiae suae causis duntaxat exceptis. ¡Lite igitur l4 super
praenzissis coram praefatis iudicibus legitime contestata, et
auditis ab eisdem hinc ilzde propositis 15, iidem iudices de utrius-
que partis assensu causam ips(2777. 16 ad examen apostolicum re-
miserunt. Ipsis ergo abbate el archidiacono in nostrcz praesentia
constitutis, nos attendentes, eorum consuetudines esse super archi-

diaconorum 17 iurisdictione diversas, quztm in hoc casu nescire-
mus consuetudinem, qua in abbatüs Senonensibus ordinis prae-

fati monasterii utitur archidiaconus Senonensis, frnalenz habere

nequivimus in huiusmodi questione processunz. tiúlentes autem,

xtt eidenl quaestioni finis debittls intponatur, causanz ipsam vobis

de ipsius abbatis et procuratoris alterius partis assensu duxintus

committendam. Ideoque discretioni vestrae mandamus, qua-
tenus per maiores 13 " ecclesiae Senonensis canonicos, qui
habere debent de huiusmodi consuetudine notitiam pleniorem,
super his solicite veritatem inquiratis, et, nisi vobis infra
tres meases post prirnae citationis edictum constiterit per eosdem,

praefatum archidiaconum vel praedecessores ipsius de
pacifica sic obtenta consuetudine iurisdictionem aliquam in
ipso monasterio,vel in huiusmodi abbatiis hactenus habuisse,
praefatum monasterium ab eius impetitione 10 penitus ab-
solvatis, perpetuum super hoc ipsi archidiacono silentium
imponentes. Si yero 2° * vobis constiterit per canonicos eos-
dem, ipsunz architliaconunz vel eius praedecessores de 11 sic

obtenta consuetudine hactenus hahuisse iurisdiction.em aliquam in
ipso monasterio, vel in aliis huiusmodi abbatiis, eandem iuris-
dictionem 22 duntaxat adiudicantes eidem, in monasterio
supradicto 23 quam ipsum vel praedecessores suos in mo-
nasterio ipso vel in eisdem abbatiis habuisse constiterit,
super aliis perpetuum ei silentium imponatis, in praedictis

omnibus sublato appellationis obstaculo processuri.

TITULUS XXIV.

DE OFFICIO ARCHIPRESBYTERI.

CAP. I.1

Archipresbyter civitatis subest archidiacono, et principaliter pracest
presbyteris et presbyteralibus officiis.

Ex concilio Toletano2.

Ut archipresbyter 3 sciat se subesse 4 archidiacono, et

eius praeceptis 5 sicut sui episcopi obedire° et, quod specia-

liter ad eius 7 pertinet ministerium, super omnes presbyteros

in ordine presbyterali 3+ positos curam agere ammarum9*,

et assidue in ecclesia stare, et in 1U episcopi sui absentia ad

vicem eius missarum solennia celebret, et colectarla 11 dicat,

aut cui ipse iniunxerit 12.
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Tí t. XXIII. Cap. X. 9) ei: E	10) rec.: deest: Eab	11) ipso: E

12) et, ut: El ; et.: deest: Ed	13) facta: Ecd	14) ergo: mate Iticht.

15) praepos.: mole Rtcht.	16) ips.: deest: Eb	17) archidiaconi: Ed Illcht.

18) maioris: FCIHIdfNEac	19) petitione: E	20) aeld.: de praemissis:

FGHIK	21) de pacifica: El)	22) ea duntaxat . . . quae: E	23) prae-

dicto: Cont. R ^hnt.
Tit. XXIV. Cap. I. 1) Lips. XXIII, 6.; Comp. I. c. 1. h. t. (1, 16.)

2) Imo ex ep., quam dictrnt Isidori ad Ludifredum, de gua vid. adnolat. ad
Dist. XXV. c. 1. 3) archipresbyteri sciant: P 4) subdero et subesse: Ab

5) add.: omnibus: AcP; add.: omnib. vel praeceptionibus: Aabkl 6) add.:

debet: A; debent: P 7) eorum: P 8) presb.: deest: Codd. col!. o. AP ortg.

9) anim.: decst: FGHI%LLNCol!. citt. orig.	10) quando episc. sui absentia

asee (abaentiam adesse ipse: Ab) contigiterit (contingit: P) ipse ad vicem

(vire: orig.; adinvicem: P) eius: APortg.	11) collectas: oriy.	12) in-

iunzit: P.
Cap. II. 1) Restitutum ex Ieps. XXXIII, 7.; Comp. I. c. 2. h. t. (1, 16.)

2) Leo IIL: P 3) mysterium: Aakl 4) solennissimum: Aabc; per solennis-

stmum: Ak! 5) incipientes: P 6) et sancto: dcest: P 7) Ier. XLVIII, 10.

CAP. II.1

Ad ideal.

Leo Papa'.

Ministerium archipresbyteri in eo constituitur, ut dili-
genti cura provideat ministerium sacerdotum cardinalium,

qui solenne4 debent agere officium in communicatione cor-
poris et sanguinis Domini nostri lesu Christi ita, ut vicissim
eos sibimet succurrere facial, quatenus a sacrosancto che
dominico incipiendo 5, per omnes horas canonicas indeclina-
biliter perseverent, ut opus Dei digne et sancte 6 perficiatur
ab eo, cui conmlittitur, ¡cercos sententiam illius sapientissinai,
ubi dicitur 7 : „Bialedictus homo, qui oegligenter faca opera
Dei.°° §. i. Provideat etiam archipresbyter vitam sacerdo-
tum cardinalium 3, praeceptis sui obtemperando episcopi, ne
aliquando cedant, aut scurrilitate torpeant, ',-sed reluiniscau-
tur, quod labia 0 sacerdolum custrutiaot .scientt?m, et leven,. re-
quirunt ex ore eius, qui aragelus 17ontini ea,erciluum e.sl. §. 2. Si
episcopus defuerit, exceptis bis, quae prohibita sunt, .u-chi-
presbyter provideat cuneta, quae in sacerclotuln l 'r ministerio
perfici debeant, [id col fontes beneclicere, in6rmum oleo
perungere, poenitentem infirmun1 11 , consulto episcopo, re-
conciliare, poenitentiam cunctis 1V aliis sacerdotibus, quae ad
purgationem cznimarunz pertinet 13, iniungere. §. 3. hl prae-
cipuis festivitatibus aut ipse celebrationem missac solenniter
impleat 14 , aut ad Gris sui iussioneul, cui committitur,
peragat l5 veneranter.

CAP.n1.1

Declarat, quod sit officium archipresbyteri eivitatensis. Ant. de lila.

Idem.

Officium archipresbyteri de urbe constat, guando ibi
praesul defuerit, vice eius officium inchoare, benedictiones
presbyterales in ecclesia ciare, missam, guando voluerit,
cantare, vel cui de sacerdotibus iusserit. nuando vero epi-
scopus missam canit 2, debet praecipere sacerdotibus, ut
induant se vestibus 3 sacris, et l qualiter 5 ad missam pro-
cedant. Debet enim praecipere custodi ecclesiae, ut in
sacrario eucharistia Christi propter infirmos non desit.
Debet infirmis providere, et providendo praecipere sa-
cerdotibus, ne forte sine confessionc, vel confirmationec
corporis et sanguinis Domini nostri lesu Christi 7 * moriantur;

confessiones vero 5 * peccatorum eorum, qui a foris veniunt,
recipere cum omnibus sacerdotibus, et exinde per provisio-

nem 0 pontificis magnam debet illis adhibere 10 curam. Ad

Christianos quoque faciendos, et baptizandos infantes, et
ad succurrendum, omnia a sacerdotibus per iussionem illius

fiant.

CAP. Iv.l
Archipresbyter ruralis presbyterorum et laicotum plebaniae suac curara

gerit; contra decretara tamen episcopi nihil ordinare potest.

Idem ex synodo Ravennae habitan.

Ut 3 singulae plebes archipresbyterum habeant; propter
assiduam erga populum Dei curam, singulis plebihus czrchi-

presbyteros praeesse rolamos, qui non solum lmperiti vulgi

sollicitudinem gerant, verum etianl earam presbyterorum,

qui per minores titulos habitant, vitam iugi clrcumspectione
custodiant, et qua unusquisque industria divinum opus

exerceat, episcopo suo renunclet l. §. I. Nec contendat5*

episcopus, non egere plebem archipresbytero, quasi ipse
eam gubernare valeat, quia, etsi valde idoneus sit, decct
turnen, ut sua onera partiatur, et sicut ipse matrici eccle-

siae 6 * praeest, ita archipresbyteri praesint plebibus, ut in

8) card.: deest: P	9) Jlalach. II, 7. 3 10) sacerdotibus . . . debent: Ab; a
sacerdotibus in min. perf. dei,ent: I' 11) inlirmos: Al 12) iunctis sacer-

dotibus: P 13) pertiuet: A ; ridclerr locos ¿la eTnda(1ari pose reconciliare

poenitentes, iunetis sacerdotibus quae ad purg. au. pertineut iniungere

14) adimpleat: AP	15) peragant: Al.

Cap. III. 1) Lips. XXXIII, 8.; Comp. I. c. 3. h. t. (1, 16.) 2) eantat: :11

3) vestimentis: Ab COPÉ. úGlrnt.	4) et: deest: Aabc!	5) aequaliter: .Aabcl:

6) communicatione: La; communioue: P	7) uostri . . . Christi: rlccsl:

Codd. coll. o.	8) vero: exstat: FGHIF	9) propter provis.: La; propter

iussionem: Lb; per iussionem: AP	10) exhibere: P.

Cap. IV. 1) Restiódam ex Lips. XXXIII, 9.; Comp. I. c. 4. h. t. (1, 10.)

2) Item ex cene. hab. Ravennae tempere Ioanuis P. XII. et Lamberti im-

peratoris: E; Item ex synodo Ras,. habita a Ioanue P. XII. ot Lamberto

Imp.: A; — Est tameu dcseuntum ex C'onstituft. a Lamberto ,inp. post couc.
Rarenn_ (ao. 868. tempa'e Ioannis R IX.) promulgatis 3) El: P; ter?, : U: • •

hab.: ridentur summae loco cese 4) renuntlent: Al' 5) obtendat: FGIIlh:41'

6) eecl.: deest: FGHIAP.
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nullo titubet ecclesiastica sollicitudo. Cuncta tamen re-

ferant 7 * ad episcopum, nec aliquid contra eius decretara

ordinare praesunlant.

TITULUS XXV.

DE OFFICIO I'RIMICERII.

CAP. UN.1

Ponit ea, quac spectant ad officium primicerü. Anton. do Butr.

Idenl ex libro Romani ordinis2.

Ut 3 primicerius sciat, se esse sub archidiacono, sicut et

archipresbyter l, et ad eius curam specialiter pertinere, ut
praesit in docendo diaconis, vel rcliquis gradibus ecclesia-
sticis in ordine positis, ut ipse 5 disclplinae et custodiae in-
sistat, sicut pro animabus eorum coram Deo rationem est
redditurus, et ut ipse diaconibus G donet lectiones, quae7*

ad nocturna officia clericorunl Y * pertinent, et 9 de singulis
studium habeat, ut in quacunque re capacem sensum
habucrit ll), absque ulla vacet 11 negligentia [ab ea] aut a quo

ípse iusserit, instruantur''.

TITULUS XXVI.

DE OFFICIO SACRISTAE.

CAP. UN.1

Ex concilio Toletano2.

Ut sciat se sacrista subiectum 3 archidiacono, et ad eius
curam pertinere custodiara sacrorum vasorum, vestimento-
runl ecclesiasticorum 4 seu totius thesauri ecclesiastici, nec
non quac ad luminaria pertinent, sive in 5 cera, sive G in

oleo, [sise ad distributionem sacri clarismatis.]

TITULUS XXVII.

DE OFFICIO CUSTODIS.

CAP. I.1

Ponit, quae spectant ad officium custodis. II. d.

Ex libro Romani ordinis2.

Castos ecclesiae, cui ea, quae ecclesiae competunt3,
custodienda committuntur, oportet, ut sui archidiaconi
iussioni in cunclis obediat, in canonicis 4 horis signa tintina-
bulorum pulsando, ipso archidiacono iubente, ab eo5
pulsentur, pallia G vel linteamina altaris 7, seu cuneta
utensilia ecclesiae indesinenter custodiat, lampades ets
laternas in accendendo, seu in exstinguendo pervigil ex-
sistat, ne`'* aut supra modunl laceado oleum depereat, aut10
minas lucendo obscurior sit ecclesia; sed omnia cum discre-
tione agantur, quae iloscltur omnium virtutum esse lllater.
§. e. Si yero is, cuí ecclesia custodienda iraditur, minas idoneus
ad hoc peragenclum exstiterit, ab archídiacono coerceatur,
ut se emendet. Si autem indomitus permanserit, archidia-
conus episcopo denunciando ll * provideat, ut indecente''
eiecto aptas domui Dei constituatur minister, ut omnia in
laudem 13 * el nomen. Dei 11 * fiant, qualNer placari possit Deus

in ecclesia ub obsercielltibu.,• sibil^'.
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Tit. XXIV. Cap. 1V. 7) referantnr: FSacP.
Tit. XXV. Cap. un. 1) Lips. XXXIII, 10.: Comp. 1. e. 1. b. I. (1, 17.)

2) Ex Cene. Roen. ordinis: a; - .1'on u:sbit ird cililt5	3) I9t: Ab	4) archi-
presbyternm (et: decst): .lkl	5) ipsi: LaP; da.si: :lc	G) sub archi-
discono: P	7) < l ime: ticc.vt: 1-'{1N1hZJ"ALP	8) clec. pee•t: dcest:
FG1fIh7NAabcP s) ut . • habcant: 1' 101 habueriut: AbklP; babel.: As ;
habeaut: ac	11) vacent:	12) instrueudi: Abl'; insta•. snnt: Aaekl.

Tit. XXVI. Cap. un. 11 Lrps. XXX III, II.; Comp. I.c.a5r.h.1.(1,18.)

2) Nos c.r,vtret iuter ))lita	ft) arld.: cose: 1' 4) ecelesiae: Akl	5) in: (leed:
I1La	G) sive in ol.: rlrrsl: LA.

Tit. XX VII. Cnp. I. 1) Restituirme er Lips. XXXIII, 12.; Comp. I. c. 1.
h. t. (I, 19.) 21 concilio: :1; - nou lcpit+u • ir cdr'tis - 3) cotulictenter::tac:
competant: 1'^ .1) c:wonibus: Ack	5) ah col rincst: .lac	G) erdrl.: vero: :il
7) altaria: A71	5) vel: 1'	U) nt ne (aut: (tces!): emir?. cal. o. A l'	le) aut
ne: As 11) //anclando: (.71iLUSA; pronuut.: ff: cnunoiando: ,1' 15) in-
decenter: Aacr in decretum erecto: ab; inepto inde: 1'	13) laude: HLa
14) Demini: PUM K.F:LP	Ifr) mld.: collaudari: Aac.

Cap. II. 1) Lips. XXXIII, 13.; C'o>np.1. c. 2. h. t. (1, 19.)	2) Non in-su-
ve,,itor Os ter edita	3) rlebet etiam: AP	4) in: ib.	5) add.: vel deci-
mos: Al G) vel: 3ae 7) taro.: decst: AP 3) videaut: P 9) et costos: 1136
10) providi: AP	11) add.: malos : UN.

CAP. II.1

Ad idem.

Ex concilio ToIetano2.

Custos yero sollicitus debet esse de omní ornamento

ecclesiae, et luminariis sive incenso, nec non panem et
vinum omni tempore praeparatum ad missam hahere debet,

et 11 per singulas horas canonicas signum ex consenso archi-

diaconi sonare, et4 omnes oblationes 5 seu 6 eleemosynas,

seu decimas, cum eiusdem tamen 7 consensu absente epi-

scopo, inter fratres dividat. §. t. In bis tribus ecclesiae
columnis, ut sancta sanxit synodus, consistere debet alma
maten ecclesia, ut ad hoc opus tales ordinentur, quales plus

meliores et sanctiores esse viderint s , ut nulla neghgentla in

sancta Dei ecclesia esse videatur. Hi tres, archidiaconus,

archipresbyter, custos 9, simul iuncti uno animo providelG
peragant et perfecte, et non sit invidia neque zeluslt
inter illos.

TITULUS XXVIII.

DE OFFICIO VICARII.

CAP. I.1

Vicarius, si beneficium curatum postes sit adeptos, vicaria privabitur.

Alexander III. Episcopo Norvicensi 2 et G.3*

Archicliaconu.

Ad audientiam nostrani pervenit, quod G. 4 * presbyter

monachos de Rameseia 5 et Thomam clericum suuln petendo

vicariam [succmt] 6 ecclesiae de Burnel 7 , a qua viginti annis 3*

retrocessit, in diversis postea ecclesiis personatum adeptus,
ntullipliciter vexare ctc fatigare praesumit. Quia igitur non
est canonicum, ut qui curam animarum in diversis habet
ecclesiis vicarias in alienis exsistat 9, discretioni vestrae per

apostolica scripta praecipiendo mandamus, quatenus, rei veri-

tate plenius inquisita, si ita est 19, praedictum presbyterum a

petitione supradictae 11 vicariae desistere appellatione el

occasione remotis districtius compellatis 12, non obstantibus

literis si quas tacita veritate per nunlivan a nobis impetravit.

Exstirpari etenim debent, quae de ancu •itae radice procedunt, el

c'(7llonam contraria St1)bt rati0ni 13 vel sanctioni.

CAP. II.1

Plures vicarias quis habere non potest.

Idem Eliensi Episcopo2.

Provideas [autem] attentius, ne in episcopatu tuo
patiaris aliquem 3 plures vicarias habere, quia, quum vicarü
teneantur personis et ecclesiis 4 deservire, alienum est ab
ordine iuris 5, ut vicariam quis habeat praeter unarn.

CAP. III.1

Perpetuus vicarios per episcopum institutos per rectorem removeri, vel
portionc sus fraudari non potest.

Ideen Vintoniensi Episcopo2.

Ad hacc 3 * si persona alicuius ecclesiae vicario, quem
in eadem ecclesia instituit 4, de assensu et auctoritate
dioecesani episcopi certam 5 assignaverit t portionem, is, qui
persona illa defuncta in personatum illius substituitur7
ecclesiae, non potest eundem s vicarium ab ecclesia e) re-
movere, vel lo assignatam sibi minuere portionem, nisi ali-

Tit. XXVIII. Cale. I. 1) Restitats un ex App. XXX, 5.; Cass. XXXI, 5.;
Raurb. XXI, 5.; Comp. 1. c. 2. h. f. (1, 20.)	2) Novic.: Hl; Noven.: Lb •
Norwic.: 012	3) Cuan.: FH; R'alterano: F; R-allatero: 1; Uual.: .1'Af;
Gallero: Al: \VaL: ele ; Altho . . . \V. arcillen.: 11; \Valha: 9; - 1159-81.
-.lcrjfr un. 9098.	4) \1".: 1•'013' • V.: H:1k: Ug.: Aacil; II ,• AA; 1-I.: 0;
I-Iu{;.: Ab: Hugo : Afgh	5) Ramcscia: Al; llumesia: Ad: Ramascia: Acr
Transtueseía: A!1: itamasuia: 9; de ILeinettsis: Il ti) sume: decst: 9
7) Bnr.: 1•Y 1H%LatV: 13urnelia: Al; 73nrnelie: Aanfyhi: Burncle: AbdQ:
13urnclle: lle; Bnrdere: 11; 13uruwelle: 0 8) XXIX.: 0 9) fiat: Coll. 5111.
10) si ita cose noveritis (noveris: 0): 6011. citt.	11) praedictae: 0 12) pro-
hibeatis et compoll.: 9	13) rat. vel.: deest: 0911.

Cap. II. 1) Itcstitnttrut r..c App. XXXIX, G.; C'(11up. I. e. 3. h. 1. (1, 20.)
2) ddc1.: 1'. C.: Cuni veuiens: As; Cum venietis: Ab; Conveniens: 11;
veuiens: Ack rccte cf. App. XXXIX, 5. - 1159-81. - Juffé so. 8960.
3) quemlibet: 0	4) ceca. et personis propriis: O	5) vicarii: Al.

Cap. I11. 1) Restituirme ea: App. XXXIX, 2.; Ran7b. XXII, 1.; Comp. I.
c. 4. h. t. (1, 20.)	2) rdrt.: P. C.: Quamvis simus: AQ; - cf. c. G. de otj. et
pot. ird. del. (1, 29.); - 1159-81. - .1n,ffé seo. 9225.	3) hoc: FHIA -Q; Ad h.:
deest: 0	4) constituit: 0	5) cert.: dcest: 0	G) assignavit: A'0	7) suc-
cessit: 0	8) ead.: dcest: 0	9) eadem eccl.: 1,5	10) aut: 9,
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CAP. IV.1

Vicarius non potest substituere vicarium.

Idem Norwicensi Episcopo2•

Clericos [autem vel] 3 in presbyteratu, vel in aliis in-
ferioribus 4 ordinibus constitutos, in vicariis ecclesiarum5,
quas adepti sunt, alios ó sibi 7 substituere non permittas,
quum id satis sit absonum et absurdum, et omni s rationi
contrarium.

CAP. V.1

Vicarius Papas in urbe iurisdictionem babel, non extra urbem.

Innocentius III. Abbati S. Eugenii et Plebano

S. Petri2.

Sua 3 nobis venerabilis frater noster [IVulteranus episcopus
fecit insinztatione monstrari, quod, quum clerici plebz's de Petiole
iurassent sibi praepositum ad laicorum eligere voluniatem, et ele-
ctione taliter celebrata sibi praesentassent electum., ipse non

solum electionem ipsius renuit confirmare, verzlm etiam tanz con-

soles et alios laicos, rjui ad hoc impl/ler(zt clericos supradic.lrrs,
quam ipsos clericos, pro his et alüs, in quibus eidem inobedientes

exstiteranl, excommunicationis vinculo innodavit, et ad venera-

Litem fratrem nostrum archiepiscopum Pi.sanune, et .Lncanum

episcopum destinar* obtinuil scripta nostra, ut sententiam, sicut
fuerat rationabiliter promulgara, facerent appellatione remota

usque ad satisfactionem congruam firmzter observad. I'ars
autem adversa venerabilis fi'atris nostri P. Portuensis episcopi
vicarü nostri, ad cunden?. Lucanum episcopum et dilectum fzl'iunz
P. tit. basilicae XII. 11pn.slolm •unz presbyterunz cardinalenz
literas impetravit, qui occasione illaruvz dictos laicos et clericos
absolverunt, contra memoratum Wulteranum episcopum seazten-
tiam pronzulgantes, a qua idean episcopus, licet ipsctnz nzultiplici
ratione credi(lerit esse nullam, ex abun(lanti lamen nnstrctm
audientiam appellavit.] Nos igitur 4 vicarii literas aestimantes 5

per surreptionem obtentas, quoniam iurisdictio vicarii, güem
Romanos Pontifex in Urbe reliquit 6, non extenditur extra
illam 7, nisi ei specialiter sit concessum, praesertim quum
ipse moratur in sua provincia speciali, videlicet inter
Capuanam provinciam et Pisanam; discretioni vestrae per

apostolica scripta mandamos, quatenus, quicquicl occasione
literarum actum est, in irritum revocetis 8, praefatanz excorn-
municationis sententialn sicut rationabiliter lata est, faciatis re-

moto appellationis obstctculo, firnzifer observad.

✓	CAP. VI.1
Compeiluntur vicarü ordinarii ecclesiis deservire per subtractionem

proventuum et vicariarum.

Honorius III. Vigorensi 2 * Episcopo.

Ex parte tua fuit propositum coram nobis, ; quod

qui(lanz in ecclesiis, quibus 3 perpetuas obtinent vicarias, debitan'

residenlir(nz fa(:ere, ac in presbyteros promoved contemnunt.
No/entes lgifur abtrsunz lzuiusnrodi, sicuti nec debemos, aequani-
miter sustinere, fi'aternit(cti teme mandamus, quatenus perpe-

tuos vicarios, ut 4 in ecclesiis, in quibus vicarias obtinent,
resideant, llt tenentur, et se in presbyteros, ut eorum 5 cura

exigit, faciant 6 promoved, per subtractionem proventuum

vel 7 ipsarum vicariarum appellatione remota compellas.
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TITULUS XXLX.

DE OFFICIO ET POTESTATE IUDICIS

DELEGATI.

lt	 mDclegatus Papas potestatem abet

A
 nonon 

I.
so

1

m in partes, sed etiam in :dios,

C 

(mi suam iurisdictionmu impediunt.

Alexander III. Londonensi Episcopo2.

Quia quaesitum est a nobi.s ex parte tua, quid faciendum
sit de potestatibus, quae 3, quum praecipimus alicui iustitiam
exhiben de bis'', quos cliligunt, aut tueri volllt, minis aut5
terroribus suis conquerentes silero compellunt, et sic 0 man-
datum nostrum eluditur 7 , sic 8 tibi responclenlus, quod,
sicut'1 agentes et consentientes pari poena scripturae testi-
monio puniuntur, sie n tam eos, qui trahuntur in causaran,
quam principales eorum fautores, si eos 12 manifcste cogno-
veris iustitiam impeclire, districtione 13 ecclesiastica poteris
coercere.

CAP. II,1

Quum diversa° literas sub eadem data et forma contraria impctrantur, et
praessntantur a diversis ad sosdem indices, supersedelur utrisque, (lenes

consulatur Papa.

Idem Bononiensi 2 Episcopo.

Sane si a nobis super a aliqua causa literae prius im-
petrantur 4 *, et aliae postea, non facta mentirme priorum
literarum, literae opponuntur 5, si iu(.1icibus innotuerit 6,

donec Romanum 7 Pontificem consulant, et suam exinde
cognoscant plenius voluntatem 5, exsecutioni 9 /iteraran

penitus supersedeant utrarumque, ne pro varietate literarum
causarum fines valeant impediri. Itero quum etc. [c f. r. 9. (le

sent. et s'e iad. H. 27.]

C AP. III.1

Dclegatus Papae impeditus subdelegare potest cansare, quae sine ipso
comnmde terminan potest.

Idem Episcopo Londonensi2.

Si pro debilitate il((t 3 vel pro 4 qualibet alia gravi
causa 5 * vel necessitate tractandis causis, quae tibi a sede
apostolica connmittuntur, interesse 6 non poteris, liberum

tibi sit personis 7 discretis et idoneis vises tuas cominittere,

ita tamen s *, quod, si res tanti est, te consulere debeant•t,
nisi forte causae ita graves sint, quod sine praesentia tua

non possint 40 commode ll terminad.

CAP. Iv.l

Si causa committitur infra certnm diem decidenda, nisi partes prorogent,
per lapsum diei exspirat iurisdictio. - 3. 1. Ubi ceda poena per ius standa